
 

REGIONE TOSCANA 
 

 
 
Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale N° 1  del 24  Gennaio 2011 
 
Oggetto: 
Legge 7 luglio 2010, n.106 (Disposizioni in favore dei familiari delle vittime ed in favore dei 
superstiti del disastro ferroviario di Viareggio): terzo pagamento in favore di alcuni beneficiari. 
 
Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
Struttura Proponente: AREA DI COORDINAMENTO ATTIVITA' LEGISLATIVE E GIURIDICHE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 
 
 
 



 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  
 

VISTE: 
 
-  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3800 del 6 agosto 2009 con cui il 
Presidente della Giunta regionale è stato nominato Commissario delegato per lo stato di emergenza 
di Viareggio a seguito dell’incidente ferroviario verificatosi il 29/06/2009;     
 
- la legge 7 luglio 2010, n. 106 (“Disposizioni in favore dei familiari delle vittime e  in  favore  dei 
superstiti del disastro ferroviario di Viareggio”); 
 
- l’Ordinanza sindacale n.62 del 25/11/2010, con la quale è stata data attuazione alla legge sopra 
richiamata e si è proceduto all’individuazione dei criteri generali nonché alle modalità applicative 
per consentire l’elargizioni a favore dei familiari delle vittime e dei feriti che hanno riportato a 
causa dell’incidente lesioni gravissime; 
 
- l’OPGR n. 32 del 07/12/2010 con cui il sottoscritto ha trasferito al Sindaco di Viareggio parte 
delle risorse statali di cui alla l.106/2010 ed individuato le procedure per l’erogazione delle 
elargizioni speciali in favore dei familiari delle vittime e dei superstiti al disastro ferroviario; 
 
VISTE le proposte di ordinanze trasmesse dal Sindaco di Viareggio, con nota prot. N. 1373 del 
11/01/2011 e n. 2686 del 15/01/2011, con cui sono individuati, in applicazione della l.106/2010 
nonché della propria ordinanza n.62/2010, per alcune delle vittime dell’incidente ferroviario, i 
familiari beneficiari delle elargizioni speciali come di seguito specificati:  

a) per Alessandro Fortunato FARNOCCHIA: il Sig. Jonathan FARNOCCHIA, figlio 
della vittima, per un importo di Euro 220.000,00, di cui Euro 200.000,00 quale 
contributo base ai sensi della l.106/2010 ed Euro 20.000,00 quale importo 
integrativo ai sensi del punto n.3 dell’allegato A al provvedimento sindacale 
n.62/2010; 

b) per Marina GALANO: il Sig. Roberto SCOLARI, coniuge della vittima, per un 
importo di Euro 200.000,00; 

c) per Rosario CAMPO: contributo base di Euro 200.000,00, suddiviso pro-quota tra 
la Sig. ra Claudia FRASCA, Salvatore Campo e Giulia Campo, rispettivamente 
coniuge e figli della vittima ed euro 130.000,00, quale importo integrativo ai sensi 
dell’allegato A) del provvedimento sindacale n.62/2010 in favore della Sig. ra 
Claudia FRASCA; 

d) per Angela MONELLI: la Sig.ra Cinzia ROMEI, figlia della vittima, per un 
importo di Euro 200.000,00; 

 
VISTA, altresì, la proposta di ordinanza, trasmessa dal Sindaco di Viareggio con nota prot. n. 2686 
del 15/01/2011, con cui si individuano quali beneficiari che hanno riportato lesioni gravissime a 
seguito dell’incidente ferroviario, come da attestazione dell’Azienda USL 12 Viareggio:  

a) Sig.ra MACCARONE ANNA CHIARA, per un importo di Euro 200.000,00, ai 
sensi dell’ordinanza sindacale n.62/2010; 

b) Sig.ra FRASCA CLAUDIA, per un importo di Euro 200.000,00, ai sensi 
dell’ordinanza sindacale n.62/2010; 

 



RITENUTO di esprimere l’intesa sul contenuto delle proposte sopra richiamate e 
conseguentemente di ordinare il pagamento in favore dei soggetti beneficiari su indicati, da 
effettuarsi a cura del Comune di Viareggio, per l’importo su precisato;   

 
ORDINA 

 
- per i motivi indicati in narrativa, di esprimere, in prima e parziale applicazione della l.106/2010 
nonché della ordinanza sindacale n.62/2010, l’intesa sulle proposte di ordinanze trasmesse dal 
Sindaco di Viareggio con nota prot. N. 1373 del 11/01/2011, con cui sono individuati quali soggetti 
beneficiari delle elargizioni speciali, per l’importo precisato a fianco: 

- Jonathan FARNOCCHIA: Euro 220.000,00, di cui Euro 200.000,00 quale 
contributo base ai sensi della l.106/2010 ed Euro 20.000,00 quale importo 
integrativo ai sensi del punto n.3 dell’allegato A al provvedimento sindacale 
n.62/2010; 

- Roberto SCOLARI: Euro 200.000,00; 
- Claudia FRASCA, Salvatore CAMPO e Giulia CAMPO: Euro 200.000,00, 

suddiviso pro – quota, ed Euro 130.000 in favore di Claudia FRASCA, quale 
importo integrativo ai sensi dell’allegato A al provvedimento sindacale n.62/2010;  

- Cinzia ROMEI: Euro 200.000,00; 
- Anna Chiara MACCARONE: Euro 200.000,00; 

 
- che il Comune di Viareggio proceda al pagamento in favore dei soggetti beneficiari su indicati, 
per gli importi predetti;  
 
- di comunicare il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Viareggio per gli adempimenti 
spettanti. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 4 lett. h) della LR 23/2007 e 
successive modifiche ed integrazioni e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18, comma 2 della medesima L.R. 23/2007. 
E’ pubblicato avviso di tale pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 
Il Dirigente Responsabile Il Presidente
  CRISTINA FRANCINI 

  
Il Direttore Generale  

  ANTONIO DAVIDE BARRETTA  
 
 


